



COMUNICATO STAMPA

Presentati i dati relativi al primo semestre 2006

GRUPPO SAFILO: FORTE INCREMENTO DELL'UTILE IN SEGUITO ALLA CRESCITA DEL FATTURATO E ALLA MIGLIORATA GESTIONE FINANZIARIA. NOMINATI I NUOVI AMMINISTRATORE DELEGATO E CO-AMMINISTRATORE DELEGATO

- *Fatturato consolidato del Gruppo: € 605,4 milioni (+7,8% rispetto al 2005)*
- *EBITDA: € 94,7 mln (-3,1% rispetto al 2005)*
- *Utile netto: € 21,8 mln (+ 41,6% rispetto al 2005)*
- *Indebitamento netto: € 490 mln (€ 479 mln al termine del 2005)*
- *Claudio Gottardi, nominato per cooptazione nel Consiglio di Amministrazione, è il nuovo Amministratore Delegato*
- *Massimiliano Tabacchi nominato co-Amministratore Delegato*

Padova, 3 agosto 2006 – Il Consiglio di Amministrazione di Safilo Group S.p.A. ha esaminato ed approvato oggi i dati consolidati relativi al primo semestre del 2006, i quali evidenziano risultati positivi sia in termini di fatturato che di redditività netta. Il Consiglio di Amministrazione, inoltre, su proposta del Presidente Vittorio Tabacchi, ha provveduto alla nomina per cooptazione a consigliere di amministrazione, fino alla prossima Assemblea degli azionisti, di Claudio Gottardi, che subentra così a Roberto Vedovotto, il quale aveva rassegnato le proprie dimissioni con efficacia dal 31 luglio scorso. Il Consiglio di Amministrazione ha altresì attribuito a Claudio Gottardi la carica di Amministratore Delegato ed ha nominato co-Amministratore Delegato Massimiliano Tabacchi, già facente parte del Consiglio di Amministrazione.

Principali risultati consolidati

Le vendite consolidate del primo semestre, come già comunicate durante un recente incontro con gli investitori, hanno raggiunto i 605,4 mln di Euro (rispetto al primo semestre 2005 +7,8% a cambi correnti, +5,5% a cambi costanti) in seguito agli ottimi risultati raggiunti soprattutto in America (+16,4%) e in Italia (+9,2%). Il secondo trimestre (+8% rispetto al medesimo periodo del 2005) ha visto, ancora una volta, un forte incremento dei ricavi in America e un recupero nel mercato europeo, fino ad ora meno brillante rispetto alle altre aree di vendita.

La redditività operativa è risultata in leggera contrazione, con un EBITDA che ha raggiunto i 94,7 mln di Euro contro i 97,7 mln di Euro del primo semestre del 2005. Le cause di questo rallentamento sono da individuarsi in costi straordinari legati alla chiusura dell'operazione di rifinanziamento e in rilevanti investimenti di *marketing* finalizzati a supportare la prevista crescita dei marchi di proprietà. Questi oneri sono alla base della contrazione della *performance* del trimestre, anch'essa in calo rispetto al secondo trimestre dell'anno precedente (41,8 mln di Euro rispetto ai 49,2 mln di Euro del 2005).

Molto positivo l'utile netto conseguito nel semestre (+41,6%, pari a 21,8 mln di Euro contro i 15,4 mln di Euro del 2005), grazie anche al minor impatto degli oneri finanziari dovuto alla forte diminuzione dell'indebitamento.

La posizione finanziaria del Gruppo, leggermente incrementata rispetto alla fine del 2005 per effetto della normale stagionalità del capitale circolante, evidenzia comunque una gestione di cassa operativa in linea con il primo semestre dell'anno precedente.

I dati dettagliati relativi al primo semestre 2006 sono disponibili nell'Allegato 1 al presente comunicato.

Incontro con gli analisti

Si terrà oggi pomeriggio alle 17.00 (ora locale) una *conference call* con analisti e investitori, nel corso della quale verranno illustrati i risultati economici e finanziari del Gruppo. Sarà possibile seguire l'intera conferenza componendo il numero +39 02 802 09 11.

Nuova composizione del Consiglio di Amministrazione

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente Vittorio Tabacchi, ha nominato:

- il nuovo consigliere di amministrazione Claudio Gottardi, attuale Presidente di Safilo USA, Inc., Amministratore Delegato;
- il consigliere di amministrazione e attuale Chief Operating Officer, Massimiliano Tabacchi, co-Amministratore Delegato.

Una sintesi dei curricula del nuovo Amministratore Delegato e del nuovo co-Amministratore Delegato sono disponibili nell'Allegato 2 al presente comunicato e sul sito www.safilo.com/ir.

Commento del Presidente Vittorio Tabacchi

Vittorio Tabacchi, Presidente del Gruppo Safilo, nel commentare i risultati e le nomine dei nuovi vertici aziendali, ha dichiarato: "I dati del semestre confermano il buon momento che sta attraversando il Gruppo Safilo. La nostra efficace strategia di business e la capacità di cogliere con successo le sfide del mercato sono dimostrate dall'incremento delle vendite e da un utile in costante e significativa crescita. Grazie ai risultati raggiunti rafforziamo ulteriormente la nostra leadership mondiale nel settore dell'occhialeria di lusso."

"Sono lieto che il Consiglio di Amministrazione abbia accettato le mie proposte: Claudio Gottardi e Massimiliano Tabacchi sapranno dare una forte spinta propulsiva all'azienda, garantendo nel contempo la continuità, nel rispetto dei valori dell'azienda. Il Gruppo Safilo può così avvalersi di un *senior management* forte e di lunga esperienza nel settore dell'occhialeria del lusso, supportato in ogni momento da una famiglia che assicura una solida continuità imprenditoriale."

"Si tratta di *manager* in grado di gestire il nostro *core business*, ovvero il prodotto, con competenze nello sviluppo dei rapporti con i licenzianti, nelle relazioni con i clienti, nella produzione, nello sviluppo commerciale e nel controllo dei costi. Claudio Gottardi ha svolto con successo, e continuerà a svolgere, l'incarico di Presidente e Amministratore Delegato della nostra controllata negli Stati Uniti e Massimiliano Tabacchi è attivo da anni in azienda, dove si occupa dello sviluppo del prodotto."

“Finita la fase straordinaria vissuta negli ultimi 5 anni – ha concluso Vittorio Tabacchi - Safilo dedicherà tutte le energie al proprio *core business*. Per questo confido che i buoni risultati comunicati oggi saranno confermati e migliorati in futuro”.

Il Gruppo Safilo è leader nell'occhialeria di alta gamma e ai vertici mondiali nel settore dell'occhialeria da vista, da sole, moda e per lo sport. Presente sul mercato mondiale attraverso distributori esclusivi e 28 filiali commerciali nei principali Paesi (in U.S.A., Europa ed Estremo Oriente), Safilo commercializza le collezioni a marchio proprio Safilo, Carrera, Smith, Oxydo, Blue Bay, oltre alle linee in licenza, firmate Alexander McQueen, Bottega Veneta, Boss (da ottobre 2006), Boucheron, Diesel, 55DSL, Dior, Emporio Armani, Giorgio Armani, Gucci, Imatra, Marc Jacobs, Marc by Marc Jacobs (da ottobre 2006), Max Mara, Max&Co. (dal 2007), Oliver, Pierre Cardin, Ralph Lauren, Stella McCartney, Valentino, Yves Saint Laurent. A queste si aggiungono, esclusivamente per il mercato americano le collezioni: Fossil, Juicy Couture, Nine West, Kate Spade, Saks Fifth Avenue, Liz Claiborne e J.Lo by Jennifer Lopez.

**Per informazioni:
Ufficio Stampa Safilo**

Nicoletta Chinello
Tel. 049.69.85.379

Community consulenza nella comunicazione Tel. 0422.416.111 - 02.89.40.42.31

Auro Palomba – Cell. 335.71.78.637
Giuliano Pasini - Cell. 335.60.85.019
Marco Rubino – Cell. 335.65.09.552

Il presente comunicato è disponibile anche all'interno del sito Internet www.safilo.com.

ALLEGATO 1 - Dati relativi al primo semestre 2006 nel dettaglio*

Conto Economico Consolidato

<i>(Valori in Euro migliaia)</i>	Primo semestre		Secondo trimestre	
	2006	2005	2006	2005
Vendite nette	605.405	561.841	303.280	280.880
Costo del venduto	(240.446)	(223.124)	(123.438)	(110.557)
Utile industriale lordo	364.959	338.717	179.842	170.323
Spese di vendita e di <i>marketing</i>	(223.598)	(204.409)	(112.778)	(102.135)
Spese generali ed amministrative	(66.369)	(54.466)	(35.688)	(28.105)
Altri ricavi e spese operative, nette	1.477	365	1.230	281
Utile operativo	76.469	80.207	32.606	40.364
Quota di utile/(perdita) di imprese collegate	(24)	214	(62)	223
Oneri finanziari, netti	(26.830)	(44.144)	(13.586)	(24.200)
Oneri finanziari non ricorrenti	(9.282)	(8.666)	(9.282)	(8.666)
Utile prima delle imposte	40.333	27.611	9.676	7.721
Imposte sul reddito	(16.676)	(10.230)	(4.087)	2.020
Utile del periodo	23.657	17.381	5.589	9.741
Utile del periodo di pertinenza di terzi	1.828	2.014	718	832
Utile del periodo di pertinenza del Gruppo	21.829	15.367	4.871	8.909
Utile per azione - base (Euro)	0,08	0,08	0,02	0,05
Utile per azione - diluito (Euro)	0,08	0,08	0,02	0,05

* In relazione ai dati relativi al primo semestre 2006 va segnalato che alla data odierna l'attività della società di revisione non risulta ancora essere stata completata.

Stato Patrimoniale Consolidato

(Valori in Euro migliaia) 30/06/2006 31/12/2005

ATTIVITA'

Attivo corrente

Cassa e banche	45.012	173.232
Crediti verso clienti, netti	347.401	307.558
Rimanenze	217.044	208.802
Attività destinate alla vendita	-	2.984
Strumenti finanziari derivati	1.669	-
Altre attività correnti	31.458	31.679
Totale attivo corrente	642.584	724.255

Attivo non corrente

Immobilizzazioni materiali	192.116	193.603
Immobilizzazioni immateriali	23.390	25.580
Avviamento	796.683	797.734
Partecipazioni in società collegate	12.497	13.492
Attività finanziarie disponibili per la vendita	5.722	6.009
Crediti per imposte anticipate	81.842	81.263
Strumenti finanziari derivati	2.106	2.506
Altre attività non correnti	1.344	1.303
Totale attivo non corrente	1.115.700	1.121.490

Totale attivo	1.758.284	1.845.745
----------------------	------------------	------------------

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO

Passivo corrente

Debiti verso banche e finanziamenti a breve termine	61.584	184.006
Debiti commerciali	209.383	192.286
Debiti tributari	24.122	20.872
Strumenti finanziari derivati	86	878
Altre passività a breve termine	73.015	82.010
Fondi rischi diversi	503	128
Totale passivo corrente	368.693	480.180

Passivo non corrente

Prestiti a medio lungo termine	473.927	468.242
Benefici a dipendenti	41.336	39.424
Fondi rischi diversi	8.807	8.644
Fondo imposte differite	10.880	10.969
Strumenti finanziari derivati	1.568	4.509
Altre passività non correnti	6.530	6.565
Totale passività non correnti	543.048	538.353

Totale passivo	911.741	1.018.533
-----------------------	----------------	------------------

Patrimonio netto

Capitale sociale	70.843	70.843
Riserva sovrapprezzo azioni	751.276	751.276
Utili/(perdite) a nuovo e altre riserve	(3.028)	358
Riserva per <i>fair value</i> e per <i>cash flow</i>	(160)	(3.899)
Utile del periodo di pertinenza del Gruppo	21.829	3.097
Patrimonio netto di Gruppo	840.760	821.675

Patrimonio netto di terzi	5.783	5.537
----------------------------------	--------------	--------------

Totale patrimonio netto	846.543	827.212
--------------------------------	----------------	----------------

Totale passività e patrimonio netto	1.758.284	1.845.745
--	------------------	------------------

Rendiconto Finanziario Consolidato

<i>(Valori in Euro migliaia)</i>	Primo semestre	
	2006	2005
A - Disponibilità monetarie nette iniziali (Indebitamento finanziario netto a breve)	44.546	18.191
B - Flusso monetario da (per) attività dell'esercizio		
Utile (perdita) del periodo (compreso l'utile spettante a terzi)	23.657	17.381
Ammortamenti	18.231	17.464
(Rivalutazione) svalutazione partecipazioni	102	(77)
Variazione netta del fondo indennità di fine rapporto	1.947	2.076
Variazione netta di altri fondi	571	918
Interessi passivi	31.712	43.179
Imposte sul reddito	16.676	10.230
Utile (perdita) dell'attività di esercizio prima delle variazioni del capitale circolante	92.896	91.171
(Incremento) Decremento dei crediti	(50.416)	(66.938)
(Incremento) Decremento delle rimanenze	(14.095)	18.952
Incremento (Decremento) dei debiti v/. fornitori ed altri	14.081	10.458
Interessi passivi pagati	(20.503)	(30.122)
Imposte pagate	(15.414)	(17.264)
Totale (B)	6.549	6.257
C - Flusso monetario da (per) attività di investimento		
Investimenti in immobilizzazioni materiali al netto dei disinvestimenti e del relativo fondo ammortamento	(12.307)	(11.224)
Disinvestimenti in partecipazioni e titoli	209	-
Incremento immobilizzazioni immateriali	(1.119)	(873)
Totale (C)	(13.217)	(12.097)
D - Flusso monetario da (per) attività finanziarie		
Nuovi finanziamenti	304.447	53.160
Rimborso quota finanziamenti a terzi	(304.209)	(9.945)
Distribuzione dividendi a terzi	(1.478)	(1.647)
Totale (D)	(1.240)	41.568
E - Flusso monetario del periodo (B+C+D)	(7.908)	35.728
Differenze nette di conversione	2.071	1.372
Altre variazioni di patrimonio netto	3.271	(3.190)
Totale (F)	5.342	(1.818)
G - Disponibilità monetaria netta finale (Indebitamento finanziario netto a breve) (A+E+F)	41.980	52.101

Safilo Group S.p.A. - Conto Economico

(Valori in Euro migliaia)	Primo semestre		Secondo trimestre	
	2006	2005	2006	2005
Vendite nette	-	-	-	-
Costo del venduto	-	-	-	-
Utile industriale lordo	-	-	-	-
Spese di vendita e di <i>marketing</i>	-	-	-	-
Spese generali ed amministrative	(305)	(36)	(188)	-
Altri ricavi e spese operative, nette	308	3	308	3
Utile operativo	3	(33)	120	3
Quota di utile/(perdita) di imprese collegate	-	-	-	-
Oneri finanziari, netti	180	(2.047)	72	(1.022)
Utile prima delle imposte	183	(2.080)	192	(1.019)
Imposte sul reddito	(127)	393	(127)	196
Utile/(perdita) del periodo	56	(1.687)	65	(823)

(Valori in Euro migliaia) 30/06/2006 31/12/2005

ATTIVITA'**Attivo corrente**

Cassa e banche	10.146	22.214
Altre attività correnti	2.714	1.712
Totale attivo corrente	12.860	23.926

Attivo non corrente

Partecipazioni in società controllate	805.025	805.026
Crediti per imposte anticipate	33.272	31.984
Totale attivo non corrente	838.297	837.010

Totale attivo	851.157	860.936
----------------------	----------------	----------------

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO**Passivo corrente**

Debiti verso banche e finanziamenti a breve termine	-	700
Debiti commerciali	2.259	9.653
Debiti tributari	-	2
Altre passività a breve termine	34.911	36.654
Totale passivo corrente	37.170	47.009

Passivo non corrente

Benefici a dipendenti	63	59
Totale passività non correnti	63	59

Totale passivo	37.233	47.068
-----------------------	---------------	---------------

Patrimonio netto

Capitale sociale	70.843	70.843
Riserva sovrapprezzo azioni	751.276	751.276
Utili/(perdite) a nuovo e altre riserve	(8.251)	(906)
Utile del periodo	56	(7.345)
Patrimonio netto	813.924	813.868

Totale passività e patrimonio netto	851.157	860.936
--	----------------	----------------

Safilo Group S.p.A. - Rendiconto Finanziario

(Valori in Euro migliaia)	Primo semestre	
	2006	2005
A - Disponibilità monetarie nette iniziali (Indebitamento finanziario netto a breve)	22.214	40
B - Flusso monetario da (per) attività dell'esercizio		
Utile (perdita) del periodo	56	(1.687)
Variazione netta del fondo indennità di fine rapporto	4	-
Utile (perdita) dell'attività di esercizio prima delle variazioni del capitale circolante	60	(1.687)
(Incremento) Decremento dei crediti	(2.283)	1
Incremento (Decremento) dei debiti v/. fornitori ed altri	(9.145)	1.613
Totale (B)	(11.368)	(73)
C - Flusso monetario da (per) attività di investimento		
Investimenti in partecipazioni	-	-
Totale (C)	-	-
D - Flusso monetario da (per) attività finanziarie		
Nuovi finanziamenti	-	100
Rimborso di finanziamenti	(700)	-
Totale (D)	(700)	100
E - Flusso monetario del periodo (B+C+D)	(12.068)	27
G - Disponibilità monetaria netta finale (Indebitamento finanziario netto a breve) (A+E)	10.146	67

ALLEGATO 2 – Curricula di Claudio Gottardi e Massimiliano Tabacchi

CLAUDIO GOTTARDI

Amministratore Delegato

Nato a Bolzano il 24 giugno 1956.

Dopo aver conseguito la maturità scientifica, si è laureato in Ingegneria Elettrotecnica con indirizzo economico, presso la facoltà di Padova.

Dal 1982 al 1984 è stato responsabile *marketing* della filiale italiana della W.L. Gore, con sede a Monaco di Baviera (Germania).

Nel 1985 ha iniziato la sua carriera in Safilo come *area manager* per l'Europa Centrale. Trasferitosi nel 1989 negli USA in qualità di *vice president of new business development*, si è dedicato alle attività M&A di varie società americane. Nel 1993 è rientrato in Italia in qualità di direttore *marketing* di Gruppo. Nel 1996 ha assunto la qualifica di *managing director* e responsabile di Safilo USA. Dal 1996 in poi è stato nominato Amministratore Delegato delle seguenti società Safilo USA, Inc., Smith Sport Optics, Inc, Solstice Marketing Corp., nonché di Safilo Canada, Inc. e Canam Sport Optics, Inc. (Canada).

Dall'agosto 2006 è anche Amministratore Delegato del Gruppo Safilo S.p.A..

Parla correntemente 4 lingue.

Hobbies: pittura, mountain bike.

MASSIMILIANO TABACCHI

Co-Amministratore Delegato

Nato a Padova il 10 ottobre 1970.

Dopo aver conseguito la maturità scientifica, si è laureato in Ingegneria Meccanica presso la facoltà di Ingegneria dell'Università di Padova, maturando nel frattempo significative esperienze formative e professionali all'estero.

Ha svolto i primi incarichi lavorativi in Safilo Usa e Safilo S. Maria di Sala. Assunto in Otis, azienda leader nel settore elevatori e ascensori, prima come Contract Project Manager e poi nella sezione Progetti Speciali, si è dedicato allo sviluppo dei programmi di "Lean Manufacturing" e "Total Quality".

Nel 2001 è entrato nell'azienda di famiglia, dove ha ricoperto la carica di *Chief Operating Officer* - coordinando le aree Ricerca & Sviluppo, Sviluppo Prodotto, Pianificazione, Operations, Information Technology e la Divisione Sport - fino alla recente nomina a co-Amministratore Delegato.

Parla fluentemente 3 lingue.

Fa parte del Consiglio di Amministrazione di Safilo Group S.p.A. dal 2002.

Hobbies: golf, sci, paracadutismo, ha il brevetto di pilota d'aereo e fa immersioni subacquee.